

Zbigniew Goliński

"Związki Ignacego Krasickiego z Ziemią Przemyską", Mieczysław Piszczkowski, "Ruch Literacki", R. 11 (1970), z. 6 : [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 14/40, 150

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

(II) PISZCZKOWSKI Mieczysław: Związki Ignacego Krasickiego z Ziemią Przemyską. "Ruch Literacki" R. XI: 1970 z. 6 s. 337-343.

Szkic wydobywa związki biograficzne i literackie Krasickiego z Ziemią Przemyską, tj. geograficznym miejscem na mapie Polski historycznej, z którego pochodził pisarz. Związki te ukazano przede wszystkim w oparciu o niedawno opublikowane dokumenty z procesu informacyjnego poprzedzającego powołanie Krasickiego na biskupstwo warmińskie, w szczególności oświadczenia Stanisława Konarskiego, a także o parę wypowiedzi literackich (wierszy) samego Krasickiego.

Z.G.

BP/40

(II) CHRUSCINIŃSKI Kazimierz: Józef Dzierzkowski. Pisarz i działacz polityczny okresu międzypowstaniowego (1831-1863). GTN. Gdańsk 1970 s. 165, ilustr., zł 25,-

Książka prezentuje działalność literacką, publicystyczną i polityczną Józefa Dzierzkowskiego w okresie 1831-1863 na tle historycznym. Próba weryfikacji dotychczasowych sądów o pisarzu, zwłaszcza dotyczących jego działalności politycznej w okresie Wiosny Ludów, na podstawie nowych, nieznanych materiałów archiwalnych (m.in. korespondencji, zbeletryzowanego pamiętnika, materiałów sądu lwowskiego), ukazuje ewolucję ideową Dzierzkowskiego na przykładzie analizy wybranych utworów literackich (powieści społeczno-obyczajowych, prozy historycznej), publicystycznych oraz prac krytycznoliterackich. Podkreśla zasługi Dzierzkowskiego dla rozwoju podstawowych gatunków prozy powieściowej.

C.G.

BP/40